
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  16  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  12/02/2015     ORE    18:30

OGGETTO: SERVIZI DI PULIZIA STRADE, VIE, PIAZZE E AREE PUBBLICHE 
NEL COMUNE DI BUSSETO, DI MANUTENZIONE, CUSTODIA E 
VIGILANZA DEI CIMITERI COMUNALI E PUBBLICHE AFFISSIONI 
– AFFIDAMENTO “IN HOUSE” ALLA DITTA BUSSETO SERVIZI 
SRL PER L’ANNO 2015.

L’anno  duemilaquindici il giorno  dodici del  mese di  febbraio alle ore  18:30  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
 d

el
 1

2/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  SERVIZI  DI  PULIZIA  STRADE,  VIE,  PIAZZE  E  AREE  PUBBLICHE  NEL 
COMUNE DI BUSSETO, DI MANUTENZIONE, CUSTODIA E VIGILANZA DEI CIMITERI 
COMUNALI  E  PUBBLICHE  AFFISSIONI  –  AFFIDAMENTO  “IN  HOUSE”  ALLA  DITTA 
BUSSETO SERVIZI SRL PER L’ANNO 2015.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 54 in data 19/12/2002 con la quale è stata costituita 
una società,  a totale partecipazione pubblica, denominata Busseto Servizi S.r.l.  (atto di stipula a 
firma del notaio dott. Micheli Ferruccio in data 20/12/2002 n. 39026 di Rep.) e in particolare l'art. 2 
dello Statuto il quale prevede che la stessa possa svolgere attività complementari,  accessorie ed 
ausiliarie alle attività istituzionali;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere all’affidamento “in 
house” alla propria società partecipata al 100% Busseto Servizi S.r.l., società a capitale interamente 
pubblico, dei seguenti servizi:

- manutenzione, custodia e vigilanza dei cimiteri comunali;
- attività di pubbliche affissioni;
- pulizia strade, vie, piazze e aree pubbliche;

RILEVATO  che  i  tre  requisiti  fondamentali  per  gli  affidamenti  "  in  house"  elaborati  dalla 
giurisprudenza  della  Corte  di  Giustizia  CE,  a  partire  dalla  sentenza  18.11.1999  (causa  N.C.  - 
107\1998-tekal), sono:

a. il capitale deve essere interamente pubblico;
b. il controllo esercitato dall'Ente partecipante ed affidante il servizio sulla società deve essere 

analogo a quello esercitato sui propri servizi;
c. l'attività esercitata dalla società deve essere realizzata, in misura prevalente, con l'Ente o il 

gruppo di enti che la controllano;

DATO ATTO quindi  che  i  tre  requisiti  sopra  riportati  risultano  soddisfatti,  in  riferimento  alla 
situazione  esistente  fra  il  Comune di  Busseto e  la  società  Busseto Servizi  S.r.l.,  concorrendo i 
suddetti elementi a rendere legittimo l'affidamento di cui all'oggetto; 

RITENUTO pertanto con il presente atto di fornire specifico indirizzo di gestione;

DATO atto che la spesa per lo svolgimento dei servizi in oggetto ammonta:
- ad Euro 106.476,76 annui, IVA compresa, per il servizio di pulizia strade, vie, piazze e aree 

pubbliche;
- ad Euro 25.206,61 annui, IVA compresa, per il servizio di manutenzione, custodia e vigilan­

za dei cimiteri comunali
- ad Euro 3.629,75 annui, IVA compresa, per il servizio di pubbliche affissioni;

VISTO il D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
 d

el
 1

2/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti  
di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del 
Responsabile  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni),  geom.  G. 
Roberto Dejana;

RILEVATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti  
di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte 
del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

CON VOTI  unanimi  favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

1. DI ESPRIMERE, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, uno specifico indirizzo di ge­
stione nei confronti del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Manutentivi e del Respon­
sabile dei Servizi Finanziari, ognuno per quanto di competenza, in riferimento all’affidamento " 
in house" alla Società Busseto Servizi S.r.l., dei seguenti servizi per l’anno 2015:

- manutenzione, custodia e vigilanza dei cimiteri comunali;
- attività di pubbliche affissioni;
- pulizia strade, vie, piazze e aree pubbliche;

2. DI QUANTIFICARE la  spesa  complessiva  annua  per  l'espletamento  dei  servizi  in  oggetto 
come di seguito specificato:

- Euro 106.476,76 annui, IVA compresa, per il servizio di pulizia strade, vie, piazze e 
aree pubbliche;

- Euro 25.206,61 annui, IVA compresa, per il servizio di manutenzione, custodia e vi­
gilanza dei cimiteri comunali

- Euro 3.629,75 annui, IVA compresa, per il servizio di pubbliche affissioni;
- e che la relativa spesa verrà prevista agli appositi capitoli del bilancio di previsione 

anno 2015;

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti per la predisposizione di tutti gli atti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione;

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento 
in oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana per quanto riguarda i servizi di manuten­
zione, custodia e vigilanza dei cimiteri comunali e di pulizia strade, vie, piazze e aree pubbliche 
e la dott.ssa Elena Stellati per quanto riguarda le pubbliche affissioni;

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
 d

el
 1

2/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
 d

el
 1

2/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

SERVIZI DI PULIZIA STRADE, VIE, PIAZZE E AREE PUBBLICHE NEL COMUNE DI 
BUSSETO, DI MANUTENZIONE, CUSTODIA E VIGILANZA DEI CIMITERI COMUNALI 
E PUBBLICHE AFFISSIONI – AFFIDAMENTO “IN HOUSE” ALLA DITTA BUSSETO 
SERVIZI SRL PER L’ANNO 2015.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 12/02/2015

Il Responsabile del Servizio
Giorgio Roberto Dejana / 

INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
 d

el
 1

2/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

SERVIZI DI PULIZIA STRADE, VIE, PIAZZE E AREE PUBBLICHE NEL COMUNE DI 
BUSSETO, DI MANUTENZIONE, CUSTODIA E VIGILANZA DEI CIMITERI COMUNALI 
E PUBBLICHE AFFISSIONI – AFFIDAMENTO “IN HOUSE” ALLA DITTA BUSSETO 
SERVIZI SRL PER L’ANNO 2015.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 12/02/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
 d

el
 1

2/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 16

DEL 12/02/2015
OGGETTO: SERVIZI DI PULIZIA STRADE, VIE, PIAZZE E AREE PUBBLICHE NEL 

COMUNE DI BUSSETO, DI MANUTENZIONE, CUSTODIA E VIGILANZA DEI 
CIMITERI COMUNALI E PUBBLICHE AFFISSIONI – AFFIDAMENTO “IN HOUSE” 

ALLA DITTA BUSSETO SERVIZI SRL PER L’ANNO 2015.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

13/02/2015 al 28/02/2015 

Busseto lì  13/02/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
 d

el
 1

2/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
2/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

